
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.697, 2015 KEMEN-LHK. Jabatan Pimpinan Tinggi Madya.
Standar Kompetensi. Bidang. Manajerial

PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN
REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 17/Menlhk-II/2015

TENTANG

STANDAR KOMPETENSI BIDANG DAN MANAJERIAL

JABATAN PIMPINAN TINGGI MADYA

LINGKUP KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan pasal 26 Undang-Undang Nomor 5
Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil Negara,
mengamanatkan penyusunan standar kompetensi
dalam rangka pendayagunaan Aparatur Sipil Negara;

b. bahwa berdasarkan hal tersebut pada huruf a, perlu
menetapkan Standar Kompetensi Bidang dan
Manajerial Jabatan Pimpinan Tinggi Madya dengan
Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1990 tentang
Konservasi Sumber Daya Alam Hayati dan
Ekosistemnya (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1990 Nomor 49; Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3419);

2. Undang-Undang Nomor 41 Tahun 1999 tentang
Kehutanan (Lembaran Negara Republik Indonesia

www.peraturan.go.id



2015, No.697 2

Tahun 1999 Nomor 167; Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3888) sebagaimana telah
diubah dengan Undang-Undang Nomor 19 Tahun 2004
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Kehutanan menjadi Undang-Undang (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 86;
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4412);

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009
Nomor 140; Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5059);

4. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Negara Nomor 5494);

5. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 16
tahun 2015 tentang Kementerian Lingkungan Hidup
dan Kehutanan;

6. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara
dan Reformasi Birokrasi Nomor 13 Tahun 2014
tentang Tata Cara Pengisian Jabatan Pimpinan Tinggi
secara Terbuka di Lingkungan Instansi Pemerintah;

7. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 7
Tahun 2013 tetang Pedoman Perumusan Standar
Kompetensi Manajerial PNS;

8. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 8
tahun 2013 tentang Pedoman Perumusan Standar
Kompetensi Teknis PNS;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN
KEHUTANAN TENTANG STANDAR KOMPETENSI BIDANG
DAN MANAJERIAL JABATAN PIMPINAN TINGGI MADYA
LINGKUP KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN
KEHUTANAN.

Pasal 1

Standar kompetensi bidang dan manajerial jabatan pimpinan tinggi madya
lingkup Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan sebagaimana

www.peraturan.go.id



2015, No.6973

tercantum dalam lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan
dari Peraturan Menteri ini.

Pasal 2

Standar kompetensi bidang dan manajerial sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 1 menjadi acuan dan pedoman dalam pelaksanaan tugas,
pengembangan SDM, penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan berbasis
kompetensi serta penyelenggaraan seleksi pengisian jabatan pimpinan
tinggi madya lingkup Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan.

Pasal 3

Standar kompetensi bidang dan manajerial sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 2 dapat ditinjau ulang setiap 5 (lima) tahun atau sesuai dengan
kebutuhan.

Pasal 4

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 14 April 2015

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

REPUBLIK INDONESIA,

SITI NURBAYA

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 7 Mei 2015

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H. LAOLY

www.peraturan.go.id



2015, No.697 4

www.peraturan.go.id



2015, No.6975

www.peraturan.go.id


